N lacedemoniorū. c. ii. in quo oñdit̄ necessarium eē quēlibet p̄rem familias fieri legislatorē. i. sic doctū ac prudētē ut leges ferre possit. circa quod p̄rio itentū p̄mittit. secūdo ibi. Nā publicas. māifestat p̄positū. & hoc duabus rōnibus. q̄rū secūda ponit̄ ibi. Differūt etiā. & notāda sūt fere uniuersa q̄ h̄ pōit̄ phs. ē enī nō parū utile ea scire in omni genere scientie.

N igitur. c. iii. i quo ostendit quoadmodum homo fieri possit legislator. & primo dubitatio ne possit. secundo ibi. Vt quoadmodum. soluit dubitationem. & primo ponit solutionem apparatus qui ab aliquibus uera putabatur solutio. secundo ponit ueram solutionem. ibi. Cum igitur antequam circa primum facit tria. primo ponit solutionem. secundo ibi. Vt non sile. improbat eam. ostendens non esse sile in re. p. & in aliis generibus sciari siue artium operari uari. tertio ibi. Costat. n. probat id quod in ratione sua supposuit. & primo probat quod secundo loco supponebat. s. plures esse qui in re. p. recte uersent. & tamen eos non posse alios legislatores facere. & circa hoc facit tria. primo illud probat per unum signum. secundo ibi. Nec rursus. probat illud per aliud signum. tertio ibi. Non tamen. remouet dubium quod ex dictis oritur. Et sophiste. h. secundo probat aliud quod in ratione supponebat. s. defectum sophistarum. & primo id probat. secundo ibi. Non enim probat propositum per duo signa. primo probat id quod propositum quod enim id sit. secundo ibi. Nec putarent. probat aliud quod propositum. s. aut circa quod. Pro istorum intellectu erit utile mentisse quod secundo libro dicebatur. s. artes operariuas: non tamen doctrina quam operibus nobis tradunt. Itaque res pu. s. scia de re pu. & legis positua que est ipsius pars: cum sit operariua ille tantummodo hanc ciuilem prudentiam habere poterit que fuerit doctus sile & exprus. s. talis qui in regimine rei pu. diu uersatus fuerit. Tertio ibi. Forte etiam. ex dictis concludit exclusionem erroris cuiusdam. Cur igitur. h. ponit ueram solutionem prefate dubitationis. & primo exprimitur concludit a se considerandum esse quoadmodum quisque legislator fieri possit cum ab aliis hoc fere sit ita actum. ut patet ex predictis. hoc autem non habet sed in libro de re. p. enodabit. Possit etiam qui uellet aliter continuare capitulum istud. ut dicamus. primo permittit dubitationem. secundo ibi. Vel quoadmodum. soluit. & primo ponit solutionem imperfectam. secundo perfectam. scda ibi. Cum igitur. prima in duas primo ponit solutionem. secundo ibi. Vt non sile. probat in perfectionem prefate solutionis & circa hoc primo ponit rationem. secundo probat duo que non in ratione supponebat. ibi. Costat. n. cetera particule continentur ut prius. Aliis aliter placet continuare solutionem prefate questionis. dicunt enim primo soluit secundum opinionem aliorum. secundo ibi. Cum igitur. soluit secundum propriam opinionem. prima diuidit in duas. quia ut dicitur primo ponit solutionem. secundo ibi. Vel non sile. improbat prefate solutionem. & circa hoc facit duo. primo ponit rationem. secundo probat eam que in ratione superserat. ibi. Costat. n. cetera particule continentur ut prius. quecumque de prefatis sen-

gister etiam ludi non eadem cunctis pugnam imponit. Certum autem singula magis declarari uidentur adhibita priuatim cura. Magis. n. eo quo debet potius quisque sed & medicus & ludi magister & alius quilibet que uis sciat de omnibus & talibus optime curaret. nam uis quod scie dicuntur & sunt ac unum aliquem nihil forte uetat nec recte curari etiam ab eo que sine scia sit si conspexerit diligenter contingetia in unoquoque per experientiam quoadmodum & medici quidam sibi optimi uidentur sed alijs non sufficere nihilominus illi que uelit esse artifex & contemplatiuus ad uisem uidendum est & illud inter noscedum quoad potest. nam scie circa hec sunt ut diximus. forte etiam illi que meliores facere uelit uel multos uel paucos conandum est ut legislator fiat siquidem per legem boni fieri possumus queuis. n. etiam que datur sit disponere recte non est cuiusque sed alicuius. i. scietis ut in medicina & in alijs in quibus est cura aliqua & intelligentia.

N igitur post hec considerandum fuerit unum & quomodo legislator quis fiat uel quoadmodum in alijs ab his que in re. p. uersant. nam pars rei. p. hec esse uidentur. Vt non sile est in re. p. ac ceteris scientijs & facultatibus. Nam in alijs quod idem uidentur esse doctores & operatores ceu medici & pictores. ac scientiam gubernandarum rerum. p. sophiste profitentur docere quorum nullum re. p. gerit. Sed illi in illa uersantur & hanc facultate quodammodo id agere uidentur & experientia magis que intelligentia. Costat. n. eos de his rebus nec scribere nec loqui. at que per se id foret que orationes in iudicio uel contumeliis habitas. nec rursus filios suos aptos ad rempublicam efficiunt: nec amicorum aliquos. quod facerent certe si ualerent. neque enim melius quisque ciuitati sue relinquere possent: neque sibi ipsis aut his quos charissimos

hinc magis quecumque optaret que huiusmodi potentiam Non tamen parum uidentur experientia conferre. non. n. fieri possent per consuetudinem ad rem. p. aptiores. itaque & his que cupiunt de re. p. habere sciam opus est insuper experimeto. Et sophiste que profitentur id longe abesse uidentur a docendo. quod enim id sit aut circa quod penitus ignorat. Non. n. id est esse quod rethoricam nec abiectiore posuissent. Nec putaret esse facile leges ferre colligenti perclaras leges. nam eligi posse optimas. que uero electio non sit intelligentie & maximum iudicare recte ut in musicis. Expti. n. in singulis recte iudicant. opera. Et per que & quomodo proficiant intelligunt. In exptis uero satis esse putandum est si non lateat ipsos utrum bene uel male factum sit. Quod admodum in pictura leges autem publica opera uidentur Quo igitur ex his lator legum fieri quis potest: aut eas que optime sunt intelligere. Non. n. uidentur neque medici quod ex libris fieri que conantur illi non solum curas dicere. Sed etiam modum per quem medela sit tradenda & ut conuenit curare cuiusque distinguentes habitudines. At hec exptis quod uidentur utilia his uero que sine scia sunt inutilia. Forte etiam & legum & rerum pu. collationes his que prospicere & iudicare ualent quod recte uel contra uel quodlibet congruat utilia esse possunt. Sed illi que sine habitu ista per uadunt recte iudicare non essent nisi fortuito. Intelligentiores uero in his fortasse fiunt. Cum igitur anti que illa que ad positionem legum pertinet intacta relinquunt nos considerare melius erit: & omnino de re pu. ut quantum fieri potest de rebus humanis per se proficiatur. Primum igitur si quod in parte dictum sit a maioribus recte id conemur referre. Deinde ex collatione rerum. p. considerandum est quod illa sint que ciuitates euertunt & quodlibet unquam rem. p. & per que casus alie recte alie contra gubernentur His. n. uisus forte magis intelligemus que rei. pu. status sit optimus & quomodo una queque res pu. constituta sit & quibus legibus & moribus.

Explicit liber Ethicorum cum commento magistri osmensis correctum per reuerendum magistrum de Roa cathedratico in studio Salmantino. Anno domini. M. cccc. xcvi. Impressum Salmantice.

Registrum

bb a b c d e f g h i k l m n o p q r s t u oes iste sunt quaterni: pter aa x y q sunt terni.

tenentis uel deest cum ista per se satis consonare. prima tamen & secunda magis placet: quoniam ea solutio que in principio ponitur non est omnino repellenda. Et nota & plus quam nota illud de rebus humanis per se. ex hoc enim duo habes. primo ut per se que est de rebus agendis de rebus humanis esse dicat. itaque cum due sint per se partes. hec est que rerum humanarum scientia esse dicitur. Secundo notabis ciuilem que in rebus humanis uersat per se appellari. cuius sile est supra libro. vii. quod tamen intellige uerum esse late sumendo nomen per se ut nupertius me notasse memini. Itaque ciuilem sciam & per se de rebus humanis siue de rebus agendis idem penitus dicitur. hodie tamen non ciuilem sed ethica aut moralis appellatur. Itaque moralis & generis & speciei nomen esse poterit. primo casu per se morali subiciuntur inuisa genera sciari in quibus agit de rebus agendis. Secundo casu se ea per se per se que in hoc codice a primo per se tractatur. Primum igitur ostendit quo ordine hoc scripturum. & tangit in summa ea que dicitur sit a secundo libro politice usque ad finem. Nam usque ad illud deinde pertinere uidentur ad secundum librum. quod uero sequitur usque ad illam per seculam His enim uisus. tangit que dicitur a tertio libro usque ad septimum. Ab inde uero tangit que dicitur libro septimo & octauo. sed ante hec omnia in primo libro per se tractauit quodammodo prima elementa rei publice. ubi finit liber ethicorum & incipit liber politicorum que latine liber de re publica intitulatur. Ex his patet librum economice uel ab aristotele non esse factum. uel ab eo factum extitisse. postea que librum politicorum compleuerit. cum habet apte ethica cum politica continuauerit de magnis quoque moralibus jan eius an alterius sint non est nobis satis certum. Sed de his ac de totius libri ethicorum expositione satis.